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Úvod
Tato práce je věnována průzkumu trhu s městskými užitkovými vozidly s klasickými a
alternativními pohony a také celkovému konceptu udržitelné mobility měst se zaměřením na
určitá odvětví. To vše bude následně doplněno zpracováním konceptu konkrétního malého užit-
kového vozidla s alternativním pohonem včetně návrhu tras ve městě Plzni, po kterých by
mohlo jezdit.

Téma, zpracováno v této práci, bylo vybráno pro autorův zájem o moderní techniku,
alternativní pohony a městskou dopravu.

Z důvodu stále se snižujících světových zásob ropy jsou alternativní pohony budouc-
ností pro nejen automobilový průmysl. Jejich podstatnou výhodou je, že vozidla na alternativní
pohony neprodukují téměř žádné zplodiny, čímž výrazně ulevují životnímu prostředí. Techno-
logie, které by dokázaly proměnit vozidlo s například elektrickým pohonem na plnohodnotnou
náhradu vozidla s motorem spalovacím, však dosud nejsou vymyšleny. Existují však ještě jiné
druhy alternativních pohonů, které dnešní vozidla využívají a jejichž vývoj stále probíhá.
Dnešní doprava ve městech a jejích příměstských oblastech prochází velkými změnami a vý-
vojem. Pokud jí však chceme udržet do budoucna, jsou tyto změny třeba. Jednou z možností je
například právě využívání alternativních pohonů. V zájmu těchto změn můžeme mluvit třeba o
konceptu malého městského užitkového vozidla na nějaký z alternativních pohonů.

Cílem této práce je zamyslet se nad takovýmto konceptem. Jak by asi mohl fungovat
provoz vozidel s alternativními pohony po městě, jaké jsou jejich výhody nevýhody apod.
Výsledkem bude konkrétní návrh vlastní vize modelové situace ve městě Plzni. Tato vize bude
doplněna koncepčním návrhem malého užitkového vozidla. Práce je rozdělena na několik částí.
První část nám přibližuje pojem udržitelné mobility a její fungování v praxi. Další část se
zabývá průzkumem trhu techniky malých užitkových vozidel na klasické a alternativní pohony
a je teoretická. Následná, třetí část popisuje vytvořenou modelovou vizi udržitelné mobility
města Plzně ve spojení s použitím malých užitkových vozidel na alternativní palivo. Poslední
část poté bude obsahovat koncepčních návrh zmiňovaného vozidla.

Teoretická část

1 Udržitelná mobilita
Automobily a doprava patří mezi čím dál důležitější součásti lidských životů. Bez mo-

bility by se dnešní společnost už nejspíš neobešla. Nejvíce si to uvědomujeme hlavně ve měs-
tech. Díky dopravě se vytvářejí nová pracovní místa, doprava pomáhá zvyšovat ekonomiku a
přímo ovlivňuje také životní úroveň občanů. Jedná se především o odvětví městské hromadné
dopravy, zásobování nebo komunální služby. Je však třeba zajistit to, aby byla tato mobilita
udržitelná i do budoucna. Když se podíváme do odborné literatury, můžeme zjistit, že pojem
„udržitelná mobilita“ znamená, že doprava a její současný rozvoj, kterými je uspokojována
současná generace, zároveň nesmí ohrozit potřeby dopravy generace budoucí. S tím úzce sou-
visí další druhy problematik, jako jsou dopravní nehody, dopad na životní prostředí nebo třeba
snížení atraktivity určitého území. [18]

Aby byla mobilita udržitelná i do budoucna, je potřeba snažit se jí neustále vylepšovat
a zdokonalovat. Zpravidla má každé větší město svůj vlastní plán na udržitelnou mobilitu. Tyto
plány se většinou v horizontu několika let znovu obnovují. Spolu s udržitelnou mobilitou úzce
souvisí také územní plánování města. Zde je již časová prodleva plánů v řádech desítek let.
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Obecně ale platí, že výsledků plánování udržitelné mobility se dožívá ta generace, která jí plá-
novala. [18]

Asi nejzásadnějšími a nedůležitějšími aspekty udržitelné mobility jsou infrastruktura a
životní prostředí. Jedním z problémů, na který by se města v budoucnosti měla zaměřit je spo-
třeba ropy pro výrobu paliv dopravních prostředků. V roce 2010 dosáhly náklady na dovoz ropy
do Evropské unie 210 miliard euro. Aby byla zajištěna schopnost občanů cestovat a ekonomika
zemí byla konkurenceschopná i nadále, je třeba snížit spotřebu ropy v EU. Ruku v ruce s tímto
problémem můžeme mluvit také o problémech s emisemi skleníkových plynů. Podle EU by se
velikost těchto emisí měla do roku 2050 snížit o 80 – 95% v porovnání s vyprodukovanými
emisemi v roce 1990. Cíl do roku 2030 je pak snížení emisí skleníkových plynů asi o 20%
vzhledem k roku 2008. Vyřešení těchto problémů by přispělo ke zlepšení ovzduší a životního
prostředí ve městech. V řešení by mohly pomoci nově vyvíjené technologie vozidel a dopravy.
Jejími zaváděními bude doprava o mnoho čistější a udržitelnější, než v současnosti. [19]

Dalšími důležitými projekty v oblasti udržitelné mobility jsou koncepty chytrých měst,
tzv. „smart city“. Tento koncept využívá moderní technologie takovým způsobem, aby dochá-
zelo ke spolupůsobení několika odvětví, např. mezi dopravou a energetikou atd. Tyto techno-
logie využívají různé druhy systémů o vysoké inteligenci. Počínaje senzory nebo detektory a
zpracováváním kosmických snímků konče. Všechny tyto systémy zvyšují efektivitu dopravy v
daných lokalitách a zároveň minimalizují použité zdroje.

Pokud budeme konkrétní, do budoucna se v takovýchto moderních městech počítá na-
příklad s velkoplošným rozšířením nabíječek elektromobilů, kde plné nabití baterie bude otáz-
kou pouhých několika minut. Elektrická energie pro tyto nabíjecí stanice bude získávána z fo-
tovoltaických panelů umístěných na střechách budov ve městě. Přibude více vozidel městské
hromadné dopravy, které budou poháněny elektřinou z obnovitelných zdrojů, získanou pomocí
solárních panelů nebo vodíkem. Pozadu nezůstanou ani tramvaje, metro či podzemní dráha.
Tyto vlaky budou v budoucnosti řídit počítače, což umožní zkrácení intervalů jízd mezi jednot-
livými soupravami a tak bude tento druh městské hromadné přepravy schopný přepravit větší
množství lidí za kratší dobu. Moderním technologiím se však nevyhnou ani takové drobnosti,
jako jsou odpadkové koše. Pokud dojde k jejich naplnění, automaticky svůj obsah stlačí malým
vestavěným lisem a vytvoří tím nové místo pro další odpad. Ve chvíli, kdy dojde k úplnému
naplnění nádoby, zavolá si odpadkový koš zcela sám popelářský vůz na jeho vysypání. Ušetří
se tak čas i zbytečné jízdy vozidel komunálních služeb k poloprázdným nebo prázdným nádo-
bám. [20] [21]

Vzhledem ke všem výše zmíněným skutečnostem se jako dopravní prostředky budouc-
nosti jeví vozidla s vodíkovým nebo elektrickým pohonem. Tato vozidla vytváří minimální lo-
kální znečištění a neprodukují žádné zdraví nebezpečné výfukové zplodiny. Bavíme se o využití
především ve vozech městské hromadné dopravy, ve vozidlech zásobování nebo komunálních
služeb.

Problémové může být uchovávání elektrické energie v akumulátorech, které značně
ovlivňují dojezd vozidla, z čehož plyne další problém s hledáním nabíjecích míst. V případě
městských dopravních prostředků však tyto nevýhody nejsou tak palčivé. Jelikož se tato vozidla
pohybují jen v určitém vzdálenostním okruhu po městě, případně na jeho perifériích, není jejich
kilometrový proběh tak velký. Navíc se v případě vybití baterií dají vystřídat dalším vozem,
připraveným například v depu městské dopravy nebo areálu komunálních služeb. Tyto areály
by také nebylo těžké vybavit potřebnou infrastrukturou k nabíjení akumulátorů.
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1.1 Zásobování měst

Zásobování měst je velmi důležitou a nedílnou součástí každého většího města. Bez něj
by města nemohla existovat. Ať už se jedná o zásobování jídlem, spotřebním zbožím nebo čím-
koliv jiným. Nejpalčivějším problémem se stávají především centra měst s mnohdy historickým
jádrem. Jejich úzké uličky vylučují provoz jakýchkoliv větších nákladních aut. A rozšiřování
nebo snad dokonce demolice a následně nové budování dopravní infrastruktury kvůli zásobo-
vání je nesmysl. Navíc se v těchto úzkých uličkách poměrně dlouho drží výfukové zplodiny.


[…]

prava je tuhá, vlečená, odpružená listovými péry. Brzdy zde jsou bubnové.

Asynchronní motor, pohánějící vozidlo, je zavěšen nad zadní nápravou. Je spojen přímo
s diferenciálem a ten pak pohání zadní nápravu.

Detailnější popis konstrukce, použité materiály atd. jsou v přiložené příloze v kusovníku a
na výkresech.

Obrázek 24 - Pohled na rám malého užitkového vozidla

Obrázek 25 - Vizualizace malého městského užitkového vozidla – přední pohled
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10.4 Ekonomicko – technické zhodnocení

Při výběru elektrického automobilu namísto klasického vozu se spalovacím motorem může
v tomto případě sehrát roli i snaha ušetřit. Nabití elektromobilu ze zásuvky vychází levněji, než
doplnění nafty nebo benzínu. V případě pořízení elektřinou poháněných vozidel však musíme
sáhnout do kapsy o mnoho hlouběji. Vyplatí se tedy elektromobil, co se nákladů na provoz týče
nebo je lepší sáhnout po klasickém spalovacím motoru?

Pokud tankujeme do vozidla naftu, cena se bude lišit podle místa tankování. Uvažujme cenu
32 Kč/l nafty. V případě nabíjení baterií si tuzemský dodavatel energií účtuje paušální poplatek
540 Kč měsíčně, bez ohledu na počet a dobu nabíjení, což je nesporná výhoda. Zde tedy vše
hraje do karet elektromobilu. Pokud vezmeme v úvahu objem nádrže vozidla 50 litrů a spotřebu
10 litrů nafty na 100 kilometrů, vychází nám pak při denním nájezdu cca 100 kilometrů jedno
tankování týdně (uvažujeme pět pracovních dní). Měsíčně tak náklady na palivo vycházejí na
cca 6500 Kč. To je více než 10 násobek nákladů oproti nabíjení elektromobilu za 540 Kč mě-
síčně.[14]

Další výhodou automobilu na elektřinu je téměř nulová potřeba údržby elektromotoru. Je-
diná údržba zde bude dolévání destilované vody do baterií. U vozidla se spalovacím motorem
musíme počítat s mnohem většími a dražšími servisními náklady. Je potřeba jednou za rok vy-
měnit olej a filtry (3000 Kč), časté startování a krátké jízdy si vyžádají také občas novou auto-
baterii (2500 Kč) a se spalovacím motorem se pojí jednou za dva roky měření emisí na STK
(800 Kč). Neustálé rozjíždění si také dozajista vyžádá jednou za čas výměnu spojky (5000 Kč).
A to všechno ještě bez započítané práce za tyto servisní úkony a neočekávaných jiných nákladů
plynoucích ze složitější konstrukce spalovacího motoru.

Když porovnáme náklady obou vozidel v časovém horizontu 5 let, což je předpokládaná
doba výdrže baterií, zjistíme následující: kompletní výměna baterií v případě námi navrhova-
ného elektromobilu by stála cca 360 000 Kč. Jeho provoz nás bude stát 32 400 Kč. To je do-
hromady asi 392 400. Po sečtení všech servisních a provozních nákladů vozidla se spalovacím
motorem dostaneme částku 416 200 Kč.

Obrázek 26 - Vizualizace malého městského užitkového vozidla - zadní pohled
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Provoz vozidla na alternativní pohon, v tomto případě na elektrický, tak vychází úsporněji
při porovnáním s klasickým agregátem spalovacím. Samozřejmě výše uvedená čísla se určitě
budou měnit díky různým vnějším faktorům.

Největší nevýhoda elektromobilu je cena právě za akumulátory ale vyrovnává to svými
téměř nulovými náklady na údržbu elektromotoru a velmi výhodným a levným nabíjením aku-
mulátorů. Provozování elektromobilu tak dává za aktuálních okolností smysl.

Při provozování vozidel s ekologickým pohonem navíc musíme brát v úvahu především
velký přínos pro životní prostředí, obyvatele měst a udržitelnost dopravy do budoucna.
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11 Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo řešení tématu udržitelné mobility a průzkumu trhu v ob-

lasti malých městských užitkových vozidel s konvenčním spalovacím a alternativními pohony.
Dále se práce zabývala koncepčním návrhem samotného malého užitkového vozidla, včetně
návrhu jeho pohonu a baterií, navržením tras, kudy by vozidlo jezdilo ve městě Plzni a vypra-
cování výrobního výkresu rámu tohoto vozidla.

V teoretické části práce byla popsán pojem udržitelné mobility a její prosazování v moder-
ním světě za pomoci užitkových vozidel s alternativními pohony. Nechybí příklady měst a je-
jich konkrétní řešení v rámci této problematiky. Dále byl proveden průzkum trhu a uvedení
příkladů z oblasti malých užitkových vozidel z kategorií s konvenčními a alternativními po-
hony.

V praktické části byly poznatky z teoretické části využity pro vytvoření modelové situace
v oblasti udržitelné mobility ve městě Plzni. Konkrétně se jedná o svoz odpadů z centra města
a jeho blízkého okolí. Ten zajišťuje navržený malý užitkový elektromobil.

Navržené vozidlo svými rozměry a parametry odpovídá městskému provozu a úzkým ulič-
kám v jeho centru. Dále byly charakterizovány konkrétní komponenty pohonné soustavy elek-
tromobilu, včetně návrhu jejich rozmístění. Výsledkem návrhu je vizualizace vozidla poháně-
ného asynchronním motorem a vybaveného lithium yttrium železo fosfátovými bateriemi. Sou-
částí této části bylo vypracování výrobního výkresu rámu vozidla.

V práci je také provedena finanční rozvaha, díky které můžeme zjistit, že v současné době
se provozování elektromobilu může jevit ekonomicky jako velmi rozumné rozhodnutí.
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