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Evička

Jméno Vedoucího: Bc. František Kopecký
Posudek: Bakalářská práce je zpracována komplexně.
Teoretická část je zpracována podrobně a kvalitně. Místo obsáhlého textu bych v mnoha případech preferoval přehlednější tabulky nebo obrázky.
Praktická část odpovídá obsahem bakalářské práci. Na praktické části oceňuji přístup k řešení, od plánování trasy využití vozidla, přes návrh pohonu až po návrh vlastního vozidla. Stav návrhu je dán rozsahem odpovídajícímu BP. Přiložená technická dokumentace je dobrá bez závažnějších chyb.

Jediné co by se práci dalo vytknout je její jazyková stránka, některé slovní spojení nejsou pro tento typ práce vhodné.

Cíl práce byl splněn.

Otázky:
1. Byly trasy konzultovány se zmiňovanou firmou Čistá Plzeň?
2. Jak by jste popsal pojem "udržitelná mobilita"?

Jméno: Pavel Skála
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 Hodnocení: [Výborně]